UỶ BAN NHÂN DÂN QUẬN 5                    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRƯỜNG TIỂU HỌC TRẦN BÌNH TRỌNG
                      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Số : 85/KH-TBT
                                  Quận 5, ngày  11  tháng  9  năm 2020

KẾ HOẠCH
Hội thi thuyết trình “I want to be a scientist!” cấp trường
Năm học 2020 - 2021
Căn cứ Kế hoạch số 2767/KH-GDĐT-TH ngày 31 tháng 8 năm 2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về Kế hoạch công tác giáo dục tiểu học năm học 2020-2021;

Căn cứ văn bản số 2912/GDĐT-TH ngày 11 tháng 9 năm 2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo về tổ chức hội thi thuyết trình cấp thành phố “I want to be a scientist!” dành cho học sinh cấp tiểu học;

Bộ phận chuyên môn Trường Tiểu học Trần Bình Trọng xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi thuyết trình cấp thành phố “I want to be a scientist!” cấp trường năm học 2020-2021 như sau:
I . Mục đích, yêu cầu của Hội thi
- Góp phần thúc đẩy việc thực hiện thành công Đề án dạy học ngoại ngữ trong hệ thống giáo dục quốc dân ban hành theo Quyết định số 2080/QĐ-TTg ngày 22 tháng 12 năm 2017 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2019-2025.

- Tạo sân chơi thực hành tiếng Anh, khuyến khích học sinh tự nghiên cứu, tự tìm hiểu các vấn đề về khoa học bằng tiếng Anh.

- Giúp học sinh ham thích môn khoa học, biết cách nghiên cứu và trình bày một đề tài khoa học cụ thể bằng tiếng Anh.

- Tạo cơ hội cho giáo viên đánh giá được các hoạt động giảng dạy tiếng Anh qua môn Toán – Khoa của học sinh, để trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm giữa các giáo viên với nhau;

- Kết quả hội thi cấp trường làm điều kiện để dự thi cấp Quận.

II. Đối tượng dự thi
- Học sinh lớp 4 và lớp 5.
- Mỗi lớp ít nhất 1 đội, mỗi đội không quá 04 học sinh.
III. Nội dung và tiêu chí thi

- Các đề tài thuyết trình dự thi được tính điểm theo các tiêu chí sau: (100 điểm)
1. Kỹ năng thuyết trình bằng tiếng Anh. (20 điểm)
2. Kỹ năng làm việc nhóm. (30 điểm)
3. Kỹ năng thiết kế trình chiếu. (10 điểm)
4. Tính mới, tính liên quan/khả thi của chủ đề khoa học được trình bày.(10 điểm)
5. Phần trình diễn thí nghiệm, nghiên cứu thực tế. (10 điểm)
6. Trả lời các câu hỏi của giám khảo về nội dung trình bày và các tình huống thực tế trong cuộc sống. (20 điểm)
IV. Hình thức thi và thời gian thi
- Các đội chuẩn bị sẵn các đề tài khoa học mà đội nghiên cứu.

- Thời gian trình bày cho mỗi đội là 15 phút. Trong đó, sẽ có 10 phút thuyết trình về đề tài khoa học nghiên cứu của đội mình và 5 phút trả lời câu hỏi của giám khảo. Mỗi phút trễ so với quy định sẽ bị trừ 2 điểm.

- Thời gian thuyết trình: Thứ ba, 20/10/2020 tại phòng Hội trường.
V.  Cơ cấu giải thưởng dự kiến
- Giải đồng đội dành cho các đội tham gia hội thi gồm: 01 giải xuất sắc, 01 giải nhất, 02 giải nhì, 03 giải ba và các giải khuyến khích.
- Giải cá nhân dành cho học sinh tham gia hội thi gồm: 01 giải xuất sắc, 01 giải nhất, 02 giải nhì, 03 giải ba và các giải khuyến khích.

VI. Tiến độ thực hiện

- Ngày 11/9/2020: xây dựng kế hoạch hội thi.

- Ngày 15/9/2020: triển khai kế hoạch đến các giáo viên và học sinh.
- Ngày 25/9/2020: các lớp nộp danh sách học sinh tham gia.
- Ngày 05/10/2020: thành lập Ban tổ chức, họp các bên có liên quan.

- Ngày 20/10/2020: tổ chức hội thi tại trường.
- Ngày 26/10/2020: lập danh sách học sinh tham dự cấp quận.
- Từ 27/10/2020: tổ tiếng Anh bồi dưỡng đội dự thi cấp quận.
Trên đây là kế hoạch tổ chức hội thi thuyết trình tiếng Anh “I want to be a scientist!” cấp trường năm học 2020-2021 của nhà trường, đề nghị giáo viên chủ nhiệm, giáo viên tiếng Anh triển khai đến học sinh và hướng dẫn học sinh tham gia hội thi theo đúng kế hoạch, góp phần tạo sân chơi ngoại ngữ cho học sinh tiểu học./.
	Nơi nhận:

- CBQL

- Tổ trưởng Chuyên môn (để thực hiện);

- Lưu: VT, bộ phận chuyên môn.
	                    HIỆU TRƯỞNG

                                (Đã kí)
                  Phạm Thị Kim Loan